
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 01/09/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
 
Procedura di verifica assoggettabilità a V.I.A. - Società Fotostar 4.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 PREMESSO CHE
• con nota del 28/09/2010, in atti al prot. n. 21342 del 01/10/2010, il soggetto proponente, società
FOTOSTAR 4 srl, con sede legale in Napoli, alla via M. Schipa n. 100, ha presentato istanza di
attivazione della procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A., relativamente al proposta progettuale
di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica da ubicarsi nel comune di
Minervino Murge (BT) alla località Chiancarella, della potenza elettrica di 2,0 MWe;
• la società proponente ha presentato istanza di autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio
dell’impianto presso la Regione Puglia, in atti al prot. n. 11282 del 21/10/2009, perfezionata il
06/10/2010 con successivo avvio del procedimento di cui alla nota n. 14672 del 14/10/2010;
 
 VISTA la nota dell’Ufficio n. 23861 del 14/10/2010, con la quale sono state richieste integrazioni
documentali inerenti la fase istruttoria, nonché la nota n. 31821 del 30/11/2011 con la quale è stata
richiesta al Comune di Minervino Murge di attestare l’avvenuta esecuzione degli adempimenti previsti
dalla fase pubblicistica e di formulare il parere di competenza;
 
 PRESO ATTO delle integrazioni documentali acquisite in data 21/10/2010, relative alla comprovazione
di deposito dell’Avviso Pubblico con richiesta di affissione all’Albo Pretorio, relativa al progetto, presso il
Comune di Minervino Murge;
 
 VISTA la pubblicazione sul B.U.R. Puglia n. 158 del 14/10/2010, dello schema di avviso pubblico a cura
della società proponente;
 
 PRESO ATTO della convocazione della Conferenza di Servizi regionale nell’ambito del procedimento
autorizzativo di cui al dec. Leg.vo n. 387/2003, fissata per il giorno 24/11/2010, nel corso della quale è
stato comunicato, giusta nota prot. n. 30556 del 18/11/2010, che il parere di competenza era
subordinato all’esito della verifica di assoggettabilità a VIA;
 
 RISCONTRATA
• la comunicazione del Comune di Minervino Murge acquisita in data 03/12/2010, prot. n. 32380, circa
l’attestazione di avvenuta affissione all’Albo Pretorio e l’assenza di riscontro di opposizioni e/o
osservazioni sulla stessa proposta progettuale;

1



• l’allegata relazione - parere favorevole del Settore Urbanistica del Comune di Minervino Murge, prot. n.
14153 del 13/12/2010;
PRESO ATTO dell’avvenuta affissione all’Albo Pretorio del Comune di Canosa di Puglia, in atti con nota
n. 843 del 11/01/2011;
 
 ESAMINATE le integrazioni documentali trasmesse dalla proponente il 28/01/2011, aventi ad oggetto
chiarimenti progettuali;
 
 PRESO ATTO dell’esame svolto con funzioni tecnico-istruttorie dal Comitato Tecnico Provinciale per le
Materie Ambientali - sezione VIA - nel corso della seduta del 04/02/2011 trasmesse a mezzo
Raccomandata A/R/ prot. n. 4490 del 07/02/2011 nelle quali “il Comitato prende atto della dichiarazione
sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà del 28/01/2011, in atti al n. 3637 del 31/01/2011,
presentato dal proponente. Dall’analisi preliminare sembrerebbe che una porzione della particella
catastale 95, oggetto di intervento, ricada nell’ambito dell’area buffer di m 100 relativa ad una
segnalazione architettonica.
 Si rileva, inoltre, che in detta dichiarazione non è esplicitamente dichiarata la coerenza dell’intervento
con le prescrizioni del Reg. Regionale n. 24 del 30/12/2010 nonché le coordinate Gauss-Boaga indicate
come identificative del perimetro dell’impianto afferiscono a punti non coerenti con l’ubicazione
dell’impianto.
 Si ritiene pertanto di dover richiedere al proponente la formulazione di una dichiarazione asseverata da
tecnico competente con individuazione corretta delle coordinate geografiche dell’impianto con sistema
Gauss-Boaga e l’analisi di coerenza della proposta progettuale con le prescrizioni del citato Reg.
Regionale n. 24/2010 con particolare riferimento al non interessamento ad aree classificate non
idonee.”;
 
 VISTA
• l’Asseverazione di coerenza secondo le prescrizioni del Regolamento Regionale n. 24 del 30/12/2010,
datata 15/02/2011, in atti al n. 5933 del 17/02/2011;
• l’Asseverazione di individuazione delle coordinate geografiche dell’impianto con il sistema Gauss-
Boaga, datata 15/02/2011, in atti al n. 5935del 17/02/2011;
• la nota di chiarimenti relativi all’Asseverazione del 15/02/2011, in atti al n. 12648 del 12/04/2011;
 VISTO il parere reso, con funzioni istruttorie, dal Comitato Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali
- Sezione V.I.A., nella seduta del 22/06/2011, agli atti della segreteria del Comitato, che all’esito
dell’esame di tutta la documentazione agli atti, così concludeva:
 “… omissis …
 
 Il Comitato, presa visione della nota trasmessa da Fotostar4, rileva come la stessa non fornisca
elementi utili a rimuovere le criticità derivanti dalla mancata coerenza tra l’intervento proposto e le
prescrizioni del R.R. 24/10 relativamente alle aree non idonee.
 Il parco fotovoltaico risulta infatti parzialmente interferente con un’area che il citato R.R. individua come
non idonea alla ubicazione di impianti di tipologia F7 (fotovoltaico a terra).
 Il Comitato, pertanto, rileva la improcedibilità della istanza presentata dalla ditta Fotostar 4 s.r.l..
 … omissis …”
 
 EVIDENZIATA l’interferenza della proposizione progettuale con un’area individuata dal predetto R.R. n.
24/2010 e, quindi, ritenuti possibili impatti negativi e significativi sull’ambiente;
 
 VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
 

2



 VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m.i.;
 
 VISTO l’art. 107 del dec. Leg.vo n. 267/2000;
 
DETERMINA
 
1) di ritenere la proposizione progettuale relativa alla costruzione ed esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica da ubicarsi nel comune di Minervino Murge (BT) alla
località Chiancarella, della potenza elettrica di 2,0 MWe, presentato dalla società proponente
FOTOSTAR 4 srl, con sede legale in Napoli, alla via M. Schipa n. 100, da assoggettare alle procedure di
Valutazione di Impatto Ambientale per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate ed in conformità alle conclusioni del Comitato Tecnico Provinciale per le Materie
Ambientali - Sezione V.I..A. - nella seduta del 22.06.2011;
2) di trasmettere il presente provvedimento:
• alla società proponente FOTOSTAR 4 srl, con sede legale in Napoli, alla via M. Schipa n. 100;
• al Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture per lo Sviluppo, Area Politiche per lo Sviluppo e
l’innovazione della Regione Puglia, Corso Sonnino, 177- Bari;
• al Dirigente del Servizio Ecologia, Ufficio VIA/VAS, Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità
Urbana, viale delle Magnolie n. 6/8 - Modugno (BA);
• al Sig. Sindaco del Comune di Minervino Murge;
 
3) di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
4) di pubblicare la presente determinazione, nella versione integrale, sul sito web della Provincia di
Barletta-Andria-Trani ai sensi dell’art. 20, comma 7, del dec. Leg.vo. n.152/06 e s.m.i.,, ovvero sull’Albo
Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi;
 
5) di comunicare che tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria e delle valutazioni di merito è
depositata presso il Settore Ambiente, Energia e Aree Protette, dell’Ente Provincia BAT;
 
6) di dare atto che la presente determinazione non da luogo ad oneri ed impegno di spesa a carico del
bilancio della Provincia di Barletta-Andria-Trani.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore Ambiente, Energia, Aree Protette e Difesa del Suolo,
è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 Trani, lì 20/07/2011
 
Il responsabile dell’istruttoria
Dott. Pierelli Emiliano
 
Il Dirigente Responsabile
del Settore
Dott. Vito Bruno
 
_________________________

3


